
   

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

PREMESSO: 
- che la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha promulgato la legge n. 32 “Provvedimenti 
urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 
- che la finalità di detta legge regionale è l’adeguamento ed il coordinamento della legislazione 
regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D.Lgs n. 42/2004 citato; 
- che al comma 1 dell’art. 3 della legge regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione è 
competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, mentre il comma 2 del medesimo articolo 
si prevede che per ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, 
l’autorizzazione paesaggistica è delegata ai comuni, che si avvalgono delle competenze tecnico 
scientifiche della commissione locale per il paesaggio; 
- che al successivo art. 4 della legge regionale, ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs n. 42/2004, vengono 
stabilite le condizioni ed i criteri per la costituzione della commissione locale per il paesaggio. 
 
VISTO che con D.G.R. del 1 dicembre 2008 n. 34-10229 dette condizioni e criteri sono stati 
ulteriormente specificati; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad interpellare alcuni tecnici e professionisti in possesso dei 
requisiti richiesti per la  nomina a componente  della Commissione locale per il paesaggio di questo 
Comune; 
 
VISTO che hanno comunicato la propria disponibilità e trasmesso il proprio curriculum i sigg: 
- arch. Piero Pagani di Omegna  
- arch. Fabio Righini di Pieve Vergonte  
- Dr. Agronomo Simonetta Mella di Landiona  
 
CONSIDERATO che sulla scorta delle esperienze maturate dai precitati tecnici come desumibili dai 
“curricula “ presentati viene  assicurata la  multidisciplinarietà così come indicato dalla D.G.R. n. 
34-10229/2008 citata;  
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica, previsto dall'art. 49 del  D. Lgs 18.08.2000, 
n.267; 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di Legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di istituire  in forma singola, ai sensi dell'articolo 148 del codice dei beni culturali e 
dell’art. 4 della L.R. 32/08 la Commissione locale per il paesaggio composta da n. 3 
componenti in possesso dei requisiti previsti dalle norme di legge e che rappresentano una 
pluralità di competenze. 
 
2) Di stabilire la durata della Commissione in parola in anni cinque decorrenti dalla data del 
presente atto. 
 



   

3) Di stabilire che la Commissione dovrà rispettare i criteri fissati dalla Regione Piemonte 
con D.G.R. 34-10229 del 01.12.2008, fatte salve ulteriori e più dettagliate modalità di 
funzionamento che verranno dettate con proprio successivo atto. 
 
4) Di stabilire che il soggetto responsabile del procedimento per il rilascio delle 
autorizzazioni paesaggistiche sarà diverso da quello per il rilascio del provvedimento 
abilitativi all’intervento edilizio.  
 
5) Di nominare i seguenti tecnici quali componenti  la Commissione Locale per il Paesaggio del 
Comune di Anzola D’Ossola  ai sensi della L.R. 32/2008 e della D.G.R. n. 34-10229/2008 : 
a) architetto Piero Pagani, nato a Omegna il 30 12 1948, residente a Mergozzo  
b) architetto Fabio Righini, nato a Premosello –Chiovenda il 19.06.196, residente a Pieve Vergonte 
c) dottore agronomo Simonetta Mella, nata a Novara il 30.03.1966, residente a Landiona 
 
6) Di stabilire che, ai precitati componenti,  non viene attribuito alcun compenso per l’espletamento 
delle funzioni. 
  
7) Di trasmettere ai competenti Uffici della Regione Piemonte il presente atto corredato dei “ 
curricula “ presentati dai precitati componenti. 
  
8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 


